

CLASS : 12th (Sr. Secondary) Code No. 4312

Series : SS-M/2019

Roll No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

SET : A

इतिहास

HISTORY

[Hindi and English Medium]

ACADEMIC/OPEN

(Only for Fresh/Re-appear Candidates)

Time allowed : 3 hours] [Maximum Marks : 80

- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 16 तथा प्रश्न 35 हैं।

Please make sure that the printed pages in this question paper are 16 in number and it contains 35 questions.

- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिये गये कोड नम्बर तथा सेट को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख्य-पृष्ठ पर लिखें।

The Code No. and Set on the right side of the question paper should be written by the candidate on the front page of the answer-book.

4312/(Set : A)

P. T. O.

(2)

4312/(Set : A)

- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

Before beginning to answer a question, its Serial Number must be written.

- उत्तर-पुस्तिका के बीच में खाली पन्ना/ पन्ने न छोड़ें।

Don't leave blank page/ pages in your answer-book.

- उत्तर-पुस्तिका के अतिरिक्त कोई अन्य शीट नहीं मिलेगी। अतः आवश्यकतानुसार ही लिखें और लिखा उत्तर न काटें।

Except answer-book, no extra sheet will be given. Write to the point and do not strike the written answer.

- परीक्षार्थी अपना रोल नं० प्रश्न-पत्र पर अवश्य लिखें।

Candidates must write their Roll Number on the question paper.

- कृपया प्रश्नों का उत्तर देने से पूर्व यह सुनिश्चित कर लें कि प्रश्न-पत्र पूर्ण व सही है, परीक्षा के उपरान्त इस सम्बन्ध में कोई भी दावा स्वीकार नहीं किया जायेगा।

*Before answering the questions, ensure that you have been supplied the correct and complete question paper, **no claim in this regard, will be entertained after examination.***

4312/(Set : A)

सामान्य निर्देश :

- (i) इस प्रश्न-पत्र में कुल **35** प्रश्न हैं, जो कि **चार** खण्डों :
'अ', 'ब', 'स' तथा **'द'** में विभक्त हैं।
- (ii) **सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।**
- (iii) **खण्ड - 'अ'** में प्रश्न-संख्या **1** से **4** तक **6** अंकों वाले निबन्धात्मक प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर **150-200** शब्दों में दीजिए।
- (iv) **खण्ड - 'ब'** में प्रश्न-संख्या **5** से **9** तक **4** अंकों वाले लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर **50-60** शब्दों में दीजिए।
- (v) **खण्ड - 'स'** में प्रश्न-संख्या **10** से **19** तक **2** अंकों वाले अतिलघु उत्तरीय प्रश्न हैं। इन प्रश्नों के उत्तर **20-30** शब्दों में दीजिए।
- (vi) **खण्ड - 'द'** में प्रश्न-संख्या **20** से **35** तक **1** अंक वाले प्रस्तुतिप्रश्न हैं। निर्देशानुसार इन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।
- (vii) प्रश्न-पत्र में समग्र रूप से कोई विकल्प नहीं है। तथापि **6** अंकों वाले सभी निबन्धात्मक प्रश्नों में आन्तरिक चयन प्रदान किया गया है। ऐसे प्रश्नों में से आपको केवल **एक** ही प्रश्न करना है।

General Instructions :

- (i) This question-paper contains **35** questions which are divided into **four** Sections : '**A**', '**B**', '**C**' & '**D**'.
- (ii) **All questions are compulsory.**
- (iii) **Section – 'A'** consist of Question Nos. **1 to 4** Essay Type Questions of 6 marks each. Answer these questions in **150-200** words.
- (iv) **Section – 'B'** consist of Question Nos. **5 to 9** Short Answer Type Questions of 4 marks each. Answer these questions in **50-60** words.
- (v) **Section – 'C'** consist of Question Nos. **10 to 19** Very Short Answer Type Questions of 2 marks each. Answer these questions in **20-30** words.
- (vi) **Section – 'D'** consist of Question Nos. **20 to 35** Objective Type Questions of 1 mark each. Answer these questions as per instructions.

(5)

4312/(Set : A)

(vii) *There is no over-all choice. However, internal choice is given in all Essay Type Questions of 6 marks. You have to attempt only **one** of the given choice in such questions.*

खण्ड - अ

SECTION - A

(निबन्धात्मक प्रश्न)

(Essay Type Questions)

1. हड़प्पाई लोगों द्वारा मनके बनाने के लिए प्रयोग की जाने वाली सामग्री तथा मनके बनाने की विधि को स्पष्ट कीजिए। 6

List the material to make beads in Harappan Civilization. Describe the process by which beads are made.

अथवा

OR

हड़प्पा सभ्यता के पतन के कारणों की व्याख्या कीजिए।

Explain the causes of the decline of the Harappan Civilization.

4312/(Set : A)

P. T. O.

(6)

4312/(Set : A)

2. मीराबाई की जीवनी को अपने शब्दों में लिखिए। 6

Write in your own words the life of Meerabai.

अथवा

OR

सूफीमत के मुख्य धार्मिक विश्वासों और आचारों की व्याख्या कीजिए।

Discuss the major beliefs and practices that characterized Sufism.

3. विशेष रूप से अवध में विद्रोह इतना व्यापक क्यों था ? किसान, तालुकदार और जमींदार उसमें शामिल क्यों हुए ? 6

Why was the Revolt particularly widespread in Awadh ? What promoted the Peasants, Taluqdars and Zamindars to join the Revolt ?

अथवा

OR

विद्रोहियों के बीच एकता स्थापित करने के लिए क्या तरीके अपनाए गए ?

What were the measures taken to ensure unity among the rebels ?

4312/(Set : A)

(7)

4312/(Set : A)

4. 'असहयोग आन्दोलन' महात्मा गाँधी ने क्यों चलाया था ? हालातों का वर्णन कीजिए। 6

Describe the circumstances leading to 'Non-cooperation Movement' led by Mahatma Gandhi.

अथवा

OR

गोलमेज़ सम्मेलनों में हुई वार्ता का कोई नतीजा क्यों नहीं निकल पाया ?

Why were the dialogues at the Round Table Conferences inconclusive ?

खण्ड - ब

SECTION - B

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(Short Answer Type Questions)

5. मौर्य साम्राज्य के पतन के कोई चार कारण लिखिए। 4

Discuss any **four** causes of the downfall of the Mauryan Empire.

4312/(Set : A)

P. T. O.

6. 'किताब-उल-हिन्द' पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए। 4

Write a short note on 'Kitab-ul-Hind'.

7. कृष्णदेव राय का विजयनगर साम्राज्य के विकास में क्या योगदान था ? 4

What was the contribution of Krishnadev Rai in the growth of Vijayanagar Empire ?

8. पंचायत और गाँव का मुखिया किस तरह से ग्रामीण समाज का नियन्त्रण करते थे ? विवेचना कीजिए। 4

Discuss the ways in which Panchayats and Village Headman regulated rural society.

9. औपनिवेशिक काल में पर्वतीय शहर क्यों विकसित हुए ? 4

Why did hill stations developed in the colonial period ?

खण्ड – स

SECTION – C

(अतिलघु उत्तरीय प्रश्न)

(Very Short Answer Type Questions)

10. सिन्धु घाटी सभ्यता के किन्हीं **चार** बड़े शहरों के नाम बताइए। 2

Name any **four** big cities of the Indus Valley Civilization.

11. हरिषेण कौन था ? 2

Who was Harisena ?—

12. बौद्ध धर्म की किन्हीं **दो** शिक्षाओं का वर्णन कीजिए। 2

Discuss any **two** teachings of Buddhism.

13. विदेशी यात्रियों के भारत आने का उद्देश्य क्या था ? 2

What was purpose of Foreign Travellers to visit India ?

14. गुरु नानक देव जी की विचारधारा को फैलाने में गुरु अर्जुन देव जी का क्या योगदान है ? 2

What role Guru Arjun Dev Ji played in the spread of Guru Nanak Dev Ji's philosophy ?

15. 'आइन-ए-अकबरी' की कोई **दो** सीमाओं का वर्णन कीजिए। 2

Discuss any **two** limitations of 'Ain-i-Akbari'.

16. अकबर की 'सुलह-ए-कुल' की नीति क्या थी ? 2

What was 'Sulh-i-Kul' Policy of Akbar ?

17. भारत में मुगल साम्राज्य की स्थापना कब और किसने की ? 2

When and who founded the Mughal Empire in India ?

18. रैयतवाड़ी व्यवस्था कब और कहाँ अपनाई गई ? 2

When and where the Ryotwari System was adopted ?

19. 'अहमदाबाद मिल हड़ताल' पर एक संक्षिप्त नोट लिखिए। 2

Write a short note on 'Ahmedabad Mill Strike'.

खण्ड - द

SECTION - D

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

(Objective Type Questions)

नोट : निम्न प्रश्नों के उत्तर एक शब्द या एक वाक्य में दीजिए :

Answer the following questions in a word or a sentence :

20. हड़प्पा सभ्यता के लोग किस पशु की पूजा करते थे ? 1
The Harappan people used to worship which animal ?
21. 'महाभारत' का रचनाकार किसे माना जाता है ? 1
Who is considered as writer of 'Mahabharata' ?
22. महात्मा बुद्ध ने अपना पहला उपदेश कहाँ दिया था ? 1
Where Mahatma Buddha delivered his first sermon ?
23. विजयनगर साम्राज्य के संस्थापक कौन थे ? 1
Who was the founder of Vijayanagar Empire ?
24. 'अकबरनामा' का लेखक कौन था ? 1
Who wrote 'Akbarnama' ?
25. रैयतवाड़ी प्रणाली किन प्रांतों में लागू की गई ? 1
In which States Ryotwari System was introduced ?

26. पहाड़िया लोग किस प्रकार खेती करते थे ? 1

Which type of cultivation was being used by the Paharia people ?

27. प्लासी का युद्ध कब हुआ था ? 1

When the battle of Plassey took place ?

28. 'पद्मावत' का लेखक कौन था ? 1

Who wrote 'Padmavat' ?

29. 'करो या मरो' का नारा किसने दिया था ? 1

Who raised the slogan of 'do or die' ?

नोट : निम्न प्रश्नों के सही उत्तरों का चयन कीजिए :

Choose the **correct** answers of the following questions :

30. मुस्लिम लिपि का संस्थापक किसे माना जाता है ? 1

(अ) मोहम्मद अली जिन्नाह

(ब) मोहम्मद इकबाल

(स) सर आगा खान

(द) सर सैयद अहमद खाँ

4312/(Set : A)

(13)

4312/(Set : A)

Who is considered the founder of Muslim League ?

- (a) Muhammad Ali Jinnah
- (b) Muhammad Iqbal
- (c) Sir Aga Khan
- (d) Sir Syed Ahmad Khan

31. मुस्लिम लीग ने 'मुक्ति दिवस' कब मनाया ?

- (अ) 22 अक्टूबर, 1939 ई० को
- (ब) 22 दिसम्बर, 1939 ई० को
- (स) 22 नवम्बर, 1940 ई० को
- (द) 22 दिसम्बर, 1941 ई० को

When Muslim League observed 'Day of Deliverance' ?

- (a) 22 October, 1939 AD
- (b) 22 December, 1939 AD
- (c) 22 November, 1940 AD
- (d) 22 December, 1941 AD

4312/(Set : A)

P. T. O.

32. मुस्लिम लीग का संविधान कहाँ तैयार किया गया ? 1

- (अ) लाहौर
- (ब) ढाका
- (स) कराची
- (द) रावलपिंडी

Where the Constitution of the Muslim League was prepared ?

- (a) Lahore
- (b) Dhaka
- (c) Karachi
- (d) Rawalpindi

33. भारतीय संविधान कब लागू हुआ ? 1

- (अ) 26 जनवरी, 1951 ई०
- (ब) 25 जनवरी, 1952 ई०
- (स) 26 जनवरी, 1953 ई०
- (द) 26 जनवरी, 1950 ई०

4312/(Set : A)

(15)

4312/(Set : A)

When the Indian Constitution was introduced ?

- (a) 26 January, 1951 AD
- (b) 25 January, 1952 AD
- (c) 26 January, 1953 AD
- (d) 26 January, 1950 AD

34. संविधान सभा के संवैधानिक सलाहकार कौन थे ?

- (अ) श्री बी० एन० राव
- (ब) सरदार पटेल
- (स) पंडित जवाहरलाल नेहरू
- (द) डॉ० राजेन्द्र प्रसाद

Who was the constitutional adviser of Constituent Assembly ?

- (a) Sri B. N. Rao
- (b) Sardar Patel
- (c) Pt. Jawaharlal Nehru
- (d) Dr. Rajendra Prasad

4312/(Set : A)

P. T. O.

35. संविधान सभा के स्थाई अध्यक्ष कौन थे ?

1

- (अ) डॉ० राजेन्द्र प्रसाद
- (ब) सरदार पटेल
- (स) डॉ० भीम राव अम्बेडकर
- (द) श्री बी० एन० राव

Who was the permanent Head of the Constituent Assembly ?

- (a) Dr. Rajendra Prasad
- (b) Sardar Patel
- (c) Dr. Bhim Rao Ambedkar
- (d) Sri B. N. Rao

4312/(Set : A)